
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local al Comunei Frătăuţii Noi, 

Judeţul Suceava, în Consiliul de administratie al Scolii Gimnaziale „Iraclie 

Porumbescu” Fratautii Noi- pentru mandatul 2024-2028 

 

 

 Consiliul local al comunei Frătăuţii Noi, judeţul Suceava, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei nr. 9604 din 31.10.2024; 

- referatul compartimentului de specialitate nr. 9605 din 31.10.2024; 

- avizul comisiei de specialitate nr. 18 din 08.11.2024 ; 

- adresa Scolii Nr.1 „Iraclie Porumbescu” Fratautii Noi, nr. 4723/31.10.2024; 

- prevederile art 128 din Legea 198/2023 a învățământului preuniversitar ; 

- prevederile art. 5 din Anexa la Ordinul 6223/2023, pentru aprobarea Metodologiei 

- cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar; 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit.”d”, alin. (7) lit. „a”, art. 139 alin. (1)și (6)precum şi al 

art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 Articol 1. Se desemnează domnul  LAVRIC ION-CRISTINEL si doamna  

BUCEVSCHI ALEXANDRA-ECATERINA, avand functia de consilieri in cadrul  Consiliul 

Local al Comunei Frătăuţii Noi, Judeţul Suceava să faca parte din Consiliul de administratie 

al Scolii Gimnaziale „Iraclie Porumbescu” Fratautii Noi. 

 Articol 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Frătăuții Noi. 

 Articol 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată in conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare . 

 Articol 4. Prezenta hotărâre  se aduce la cunoștință publică si se comunică domnului 

LAVRIC ION-CRISTINEL,doamnei BUCEVSCHI ALEXANDRA-ECATERINA, 

primarului comunei, Scolii Nr.1 „Iraclie Porumbescu” Fratautii Noi precum și Instituției 

Prefectului-județul Suceava. 

 

    

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

BABALEAN Tudor-Mihai 

 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

 

MOISUC Oltea-Rodica 
 

 

Frătăuţii Noi, 08.11.2024 

Nr. 70 

 


